ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1099 - Macaíba - RN, sexta-feira, 11 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 048/2022 -
MacaíbaPREV

O DIRETOR PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, nos usos de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela atri-
buído a Administração Pública.

CONSIDERANDO as determinações da Notifica-
ção Nº 001933/2022 – DAE do Tribunal de Contas
do Estado do Rio Grande do Norte.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 do Texto
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO todos os documentos que com-
põem o processo nº 100154 - TC.

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o artigo 1º da Portaria nº 042/2020
que passará a ter a seguinte redação:

“Art. 1º Conceder aposentadoria por incapacida-
de permanente para o trabalho ao servidor efetivo
FRANCISCO FERREIRA DA COSTA, matri-
culado sob o nº 0013633-1, no cargo de professor
da Matemática, classe H-PG, lotado na Secretaria
Municipal de Educação – SME na escola José Pi-
nheiro Borges, com paridade e proventos integrais
conforme o artigo 40 §1º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, artigo 6º-A da Emenda Constitu-
cional nº 41, de 19 de dezembro de 2003 e Artigo 34,
§4º da Lei Municipal 1.695, de 30 de abril de 2014.
Os Proventos são compostos pelas seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de professor da Matemática,
classe H-PG;
- 05 (cinco) quinquênios correspondendo a 25%
(vinte e cinco por cento) do vencimento do cargo,
nos termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 de fe-
vereiro de 2020.

Macaíba – RN, 11 de novembro de 2022.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço global, Processo Licitatório Nº.

093/2022, com o objetivo de CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS PARA LOCAÇÃO COM
INSTALAÇÃO E RETIRADA DE ELEMENTOS
E MATERIAIS DE DECORAÇÃO EXTERNA E
ELÉTRICA QUE COMPÕE O ACERVO NATALI-
NO A SEREM INSTALADOS NAS PRINCIPAIS
RUAS E PRAÇAS DO CENTRO DA CIDADE DE
MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia
24/11/2022 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 210842. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 11/11/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº
015/2022

A Secretaria Municipal de Educação torna pública
a adesão a Ata de Registro de Preços n° 015/2022,
nos termos da Lei 8.666/93 em consonância com a
Lei 10.520/02 e suas alterações posteriores e demais
normas em vigor, conforme especificado abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/2021.
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Nísia
Floreta, CNPJ/MF, sob o n. º 08.167.306/0001-49;
Órgão participante (Aderente): Secretaria Municipal
de Educação – Macaíba – RN, pessoa Jurídica
de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº
06.083.041/0001-75;
Objeto: adesão a ata de registro de preço nº 042/2021
de até 50% dos itens 11, 12, 14, 15 e 16 que tem
como objetivo a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimentos de gêneros alimentícios des-
tinada a atender a demanda da Secretaria Municipal
de Educação do município de Macaíba/RN;
Fornecedor Registrado 01: H & G Industria
de Alimentos Ltda, inscrita no CNPJ sob nº
22.772.312/0001-56;
Valor Global: R$ 26.640,00 (Vinte seis mil seiscen-
tos e quarenta reais)
Fornecedor Registrado 02: A. Azevedo da silva, ins-
crita no CNPJ sob nº 27.008.156/0001-55;
Valor Global: R$ 559.540,00 (quinhentos e cinquen-
ta e nove reais e quinhentos e quarenta reais);
Vigência do termo de adesão: 01/11/2022 até
05/12/2022;

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 2750/2022
Contrato nº 199/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de recapeamento asfáltico
(CBUQ) em diversas ruas do município de Macaí-
ba-RN (1ª fase);
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Contratada: Potiguar Construtora Ltda, CNPJ nº
10.791.675/0001-50;
*Valor: R$ 6.196.243,67 (seis milhões, cento e no-
venta e seis mil duzentos e quarenta e três reais e
sessenta e sete centavos);
Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 23 de agosto de
2022;
Vigência: 23/08/2022 a 22/08/2023;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira
Aguiar -
Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto –
Representante.
(*) Publicado por incorreção, tendo em
vista erro material (Publicação anterior:
DOMM n° 1047; 23/08/2022; página 3).

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 4404/2022
Contrato nº 225/2022
Objeto: contratação de empresa especializada no
fornecimento de gêneros alimentícios destinada a
atender a demanda da Secretaria Municipal de Edu-
cação do Município de Macaíba/RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação
Contratada: H & G Industria De Alimentos Ltda,
CNPJ: 22.772.312/0001-56
Valor: R$ 26.640,00 (Vinte seis mil seiscentos e
quarenta reais),
Fundamentação Legal: a Lei Federal 8.666/93 e seus
dispositivos legais;
Data de assinatura do Contrato: 01 de novembro de
2022;
Vigência: 01/11/2022 a 31/12/2022.
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas
Maia – Secretaria Municipal de Educação;
Assina pela empresa: Bruno Ribeiro Felix da Cos-
ta,– Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 4404/2022
Contrato nº 226/2022
Objeto: contratação de empresa especializada no
fornecimento de gêneros alimentícios destinada a
atender a demanda da Secretaria Municipal de Edu-
cação do Município de Macaíba/RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação
Contratada: A. Azevedo da silva;
CNPJ: 27.008.156/0001-55;
Valor: 559.540,00 (quinhentos e cinquenta e nove
reais e quinhentos e quarenta reais);
Fundamentação Legal: a Lei Federal 8.666/93 e seus
dispositivos legais;

PORTARIA

LICITAÇÃO

PREGÕES

ANO II – N° 1099 - Macaíba - RN, sexta-feira, 11 de novembro de 20222

Data de assinatura do Contrato: 01 de novembro de
2022;
Vigência: 01/11/2022 a 31/12/2022.
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas
Maia – Secretaria Municipal de Educação;
Assina pela empresa: Anaelson Azevedo da Silva –
Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO DE DESPESA Nº 2750/2022
Contrato nº 199/2022
Objeto: O presente termo tem com objetivo o reajus-
te de 24,61 % do valor do contrato nº 199/2022 que
tem como objetivo a contratação de empresa espe-
cializada para execução de serviços de recapeamen-
to asfáltico (CBUQ) em diversas ruas do município
de Macaíba-RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Contratada: Potiguar Construtora Ltda, CNPJ nº
10.791.675/0001-50;
Valor: Acréscimo do percentual de 24,61% que re-
presenta o valor R$ 1.524.811,10 (um milhão e qui-
nhentos e vinte e quatro mil e oitocentos e onze reais
e dez centavos);
Fundamentação Legal: Art. 65, I, b, Lei nº 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 11 de novembro de
2022;
Vigência: 11/11/2022 a 22/08/2023;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira
Aguiar -
Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto –
Representante.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 11207/2022 – DATA:
12/09/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3664/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 081/2022.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA ABASTECIMENTO DE CI-
LINDROS DE OXIGÊNIO GASOSO (O²) ME-
DICINAL COMPRIMIDO, CILINDRO COM
CAPACIDADE DE 01 A 10M³, CILINDROS
DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL, PARA
CILINDROS DE 07 A 10M³ E CILINDROS DE
ÓXIDO NITROSO, CILINDROS COM CAPA-
CIDADE DE 1,5M³, COM O FORNECIMENTO
DE CILINDROS EM REGIME DE COMODA-
TO VISANDO O ATENDIMENTO À UNIDADE
DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA ALUÍ-
ZIO ALVES E SAÚDE BUCAL DO MUNICÍ-
PIO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo
com a prática no mercado local, conforme pesquisa
mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA LTDA
– CNPJ: 05.329.135/0003-80. Saiu vencedora
do item 003 – R$ 80,00. Com valor global de R$
6.720,00 (seis mil setecentos e vinte reais)

GAHE GASES E TRANSPORTES LTDA –
CNPJ: 33.152.064/0002-48. Saiu vencedora dos
itens 001 – R$ 13,05. 002 – 12,97. Com valor global
de R$ 872.590,00 (oitocentos e setenta e dois mil
quinhentos e noventa reais)

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 11 de novembro de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................
PROTOCOLO Nº 5909/2022 – DATA:
12/05/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº 2091/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA CONSTRU-
ÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA TIPO
2 EM TRAÍRAS, ZONA RURAL DO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos
para recursos administrativos, como preceitua as
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93
e legislações vigentes, ADJUDICO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: WM EMPREENDI-
MENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ:
10.376.724/0001-98, no valor de R$ 1.147.880,40
(um milhão, cento e quarenta e sete mil, oitocen-
tos e oitenta reais e quarenta centavos).

Macaíba/RN, 11 de novembro de 2022.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

PROTOCOLO Nº 5909/2022 – DATA:
12/05/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº 2091/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA CONSTRU-
ÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA TIPO
2 EM TRAÍRAS, ZONA RURAL DO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos
para recursos administrativos, como preceitua as
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 e
legislações vigentes, HOMOLOGO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: WM EMPREENDI-
MENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ:
10.376.724/0001-98, no valor de R$ 1.147.880,40
(um milhão, cento e quarenta e sete mil, oitocen-
tos e oitenta reais e quarenta centavos).

Macaíba/RN, 11 de novembro de 2022.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO
CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 03/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4452/2022
OBJETO: Patrocínio pelo Poder Público ao evento
do tipo esportivo denominado “5º Macaíba Fight”,
que ocorrerá no dia 12 de novembro de 2022, em
conformidade com os incisos I e II, § 1º, art. 2º da
Lei Municipal nº 2.265, de 23 de março de 2022, vi-
sando o repasse financeiro no valor de R$ 14.000,00
(quatorze mil reais), a concessão de uso do Giná-
sio Edilson Albuquerque Bezerra e o serviço de 02
(duas) ambulâncias, visando prestar os primeiros
socorros aos atletas.
PATROCINADOR: Município de Macaíba, através
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – CNPJ
08.234.148/0001-00
PATROCINADO: J B Estevam da Costa – CNPJ:
34.337.064/0001-02
FONTE DE RECURSOS: 02.014 – Secretaria Mu-
nicipal de Esporte e Lazer, 2093 – Implantação e
Desenv. de Projetos que fomentem às práticas des-
portivas no município, 3.3.90.39 – Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica; 15000000 – Recursos
não vinculados de Impostos.
DATA DE ASSINATURA: 11 de novembro de 2022.
VIGÊNCIA: data de sua assinatura até o fim do ob-
jeto contratual, ressalvada a prestação de contas.
ASSINA PELO PATROCINADOR: Sócrates Brasi-
leiro Garcia de Macêdo – Secretário Municipal
ASSINA PELO PATROCINADO: João Batista Es-
tevam da Costa – Sócio/Organizador

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO II – N° 1099 - Macaíba - RN, sexta-feira, 11 de novembro de 2022 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO